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»سندیکای صادرکنندگان خوشنام« تشکیل شد
تصویب کلیات طرح تسهیل صدور برخی 

مجوزهای کسب و کار 
در جلســه ای که با حضور رئیس کل بانک مرکزی، وزیر اقتصاد، وزیر نفت، وزیر 
صمت و وزیر جهاد کشــاورزی در مجلس شورای اسلامی برگزار شد »سندیکای 

صادرکنندگان خوشنام« شکل گرفت.
به گزارش خانه ملت، محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اســلامی 
در ایــن جلســه بر ضرورت رســیدگی به مشــکلات معیشــتی مردم تأکیــد کرد و 
گفت: متأســفانه اکنون قیمت اقلام اساسی سفره خانوار مانند مرغ و تخم مرغ 
فراتر از انتظار رشــد داشــته و این وظیفه ما مسئولان است که نگذاریم فشارهای 
اقتصــادی به بدنه جامعه بویژه اقشــار کم درآمد منتقل شــود.قالیباف تصریح 
کرد: باید با یک مدیریت صحیح و شایســته نسبت به مدیریت نحوه تخصیص 
ارز بــه کالاهای اولویت دار اقدام و درباره ثبت ســفارش کالاهای لوکس و یا حتی 
غیر ضروری تجدیدنظر کرد. وی افزود: ما در همین وضعیت فعلی می توانیم با 
اتخاذ سیاستگذاری شایسته در حوزه مالی، پولی و تجاری از این گردنه عبور کنیم. 
به شرط آنکه همه دست به دست هم بدهیم، پای کار باشیم و مردانه برای منافع 
ایــن مردم تلاش کنیم. رئیس مجلس شــورای اســلامی بر ضــرروت هم افزایی و 
هماهنگی دستگاه های مسئول در حوزه سیاست پولی، مالی و تجاری تأکید کرد و 
گفــت: در وضعیــت فعلی ما باید فرآیند تهاتر کالا را تســهیل کنیم و غل و زنجیر 

بوروکراسی اداری را از پای کسب و کارها و تجار و بازرگانان باز کنیم.

انجام عملیات »ریپو« برای اولین بار در ایران

تأمین نقدینگی اضطراری کلید خورد
هم راستا با مصوبات ستاد هماهنگی اقتصادی دولت در زمینه توسعه 
»عملیــات بازار بــاز« و تأکید رئیس جمهــوری مبنی بر هدایت نرخ ســود 
بازار بین بانکی با ســازوکار بازار، برای اولین بار بانک مرکزی روز دوشــنبه 
28 مهرماه جاری با هدف تأمین نقدینگی بســیار کوتاه  مدت )اضطراری( 
بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی، در قالب قــرارداد توافق بازخرید 

)ریپو( با درخواست اعتبارگیری یک بانک متقاضی موافقت کرد.
میزان این اعتبارگیری 8.9 هزار میلیارد ریال بود که در نرخ سود سقف 
دالان )22 درصد( صورت گرفت. معاملات مربوط به نقل و انتقال اوراق 
توسط کارگزاری بانک مرکزی انجام و تسویه ریالی آن نیز صورت پذیرفت.
یــادآور می شــود مطابــق دســتورالعمل و شــیوه نامه اجرایــی »انجــام 
عملیات بازار باز  و اعطای اعتبار در قبال اخذ وثیقه« بانک ها مشــروط به 
تودیع وثیقه می توانند از اعتبارات کوتاه  مدت بانک مرکزی استفاده کنند.

اعتبارگیری از بانک مرکزی در نرخ ســود سقف و بر اساس قراردادهای 
وثیقه گیــری یا توافق بازخرید انجام می شــود. با توجه بــه ماهیت زمان بر 
وثیقه ســپاری، بانک هــا می توانند از قــرارداد توافق بازخرید بــر پایه خرید 
و فــروش اوراق بدهــی دولتی که انعطاف پذیری بیشــتری دارد، اســتفاده 
کنند. به دلیل محدودیت زمانی فعالیت بازار ســرمایه برای نقل و انتقال 
مالکیــت اوراق، بــه بانک هــای متقاضی اســتفاده از این خدمــات توصیه 
می شــود در ارســال درخواســت بــه ایــن محدودیت هــا نیــز توجــه داشــته 

باشند./ بانک مرکزی
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 ظرفیت های رشد اقتصاد ایران 
با وجود تحریم و کرونا

»ایران« از جایگاه اقتصاد ایران در منطقه »منا« گزارش می دهد
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ما الگوی مناســب توســعه برای پیشــرفت کشور 
نداریــم. در ایــن میــان دو طیــف تفکــر در ایران 
وجــود دارد که هر دو به خطــا می روند. یک عده 
از صاحبان این تفکر بر این باور هستند هر آنچه 
کــه در مغرب زمیــن دنبال می شــود 100 درصد 
درست، علمی و قابل اجرا در اقتصاد ایران است 
امــا گروهــی دیگــر اعتقــاد دارند هر چیــزی که از 
غرب به دســت می آید، مانند تجربه و دســتاورد 
بایــد دور ریختــه شــود. این گــروه اصــرار دارد که 
بایستی علم را ابداع و از صفر شروع کرد. در صورتی که علم اقتصاد در دنیا یکی است 
و تمام کشورها بر پایه آن علم حرکت می کنند. در علم اقتصاد به مقوله های متعددی 
پرداخته شــده که اگر سیاســت گــذاری بخواهد خــلاف آن حرکت کند بــه طور قطع به 

جریان اقتصادی ضربه زده است. نمونه آن عرضه و تقاضا است.
علم اقتصاد می گوید که وقتی تقاضا از عرضه بیشتر می شود آن کالا میل به گرانی 
پیدا می کند بدین جهت نمی توان این موضوع را در قالب های دیگر تفســیر کرد و یا بر 
این امر تأکید داشــت که با بومی ســازی اقتصاد می توان جلوی رشد قیمت ها را گرفت. 
مورد عنوان شده در تمام کشورها صدق می کند و سیاست گذاران اقتصادی کشورها بر 

این مبنا تصمیم گیری می کنند.
بومی کردن اقتصاد نباید به این معنا باشــد که علم اقتصاد زیر ســؤال برود و یا به 
ســمت اختــراع علم رفت. اخیــراً طرز تفکری در ایران شــکل و قدرت گرفتــه که در آن 
دوبــاره علم اقتصاد تعریف و همه موارد از صفر شــروع شــود. قطعــاً این نوع تفکر به 
جای آنکه توســعه بخش باشــد، ضد توسعه است. بنابراین بایســتی از دستاورد بشری 
مبانــی تئوریک علم  بخصوص علم اقتصاد اســتفاده کنیم ولی می تــوان این موارد را 
بومی ســازی کرد و با توجه به شــرایط کشــور ســاختارهای جدید برای آن تعریف کرد. 
مثالی که در این حوزه می توان زد این است که آب در تهران در دمای 100 درجه جوش 
می آیــد اما همان آب در شــهرهای شــمالی به علــت رطوبت هوا در دمــای 85 درجه 
جوش می آید. در این حوزه و دمای جوش آب، علم غلط نیســت اما شــرایط محیطی 

متفاوت است.
از این رو ما باید از مبنای علمی و دســتاوردهای جهان توســعه یافته اســتفاده کنیم 
منتهــی با نظام ارزشــی کشــورمان آن را ایرانیزه کنیــم. ضرورتی ندارد که مــا به دنبال 
اختــراع موتــور اتومبیــل باشــیم وقتی که در ســایر کشــورها این کالا تولید شــده اســت. 
مــا می توانیم آن  موتور را با توجه به شــرایط کشــور خودمان تولیــد کنیم. اگر بخواهیم 
وســیع تر این ماجرا را نگاه کنیم می توان مثال شرکت هواپیمایی ایرباس فرانسه را زد؛ 
این مجموعه غول هواپیماسازی دنیا است اما موتور هواپیما را از شرکت بوئینگ امریکا 

تأمیــن می کند. این اتفاق به معنای آن نیســت که ایرباس وابســته بوئینگ یا بوئینگ 
نوکــر ایربــاس اســت؛ این به منزله آن اســت کــه در  برخــی از فعالیت هــای اقتصادی 
)در حقیقت ایرباس با ســفارش موتور به شــرکت بوئینگ هزینه های خود را مدیریت 
می کند.( برای آنکه نتیجه درست و مناسب به دست بیاید بهتر است که تعامل جهانی 
وجود داشــته باشــد. زمانی که این تعامل برقرار نشــود و یا محدودیتــی برای آن وضع 
شود یقیناً نمی توان برخی از فعالیت ها را پیش برد. لذا توصیه جدی برای حفظ نظام 
اقتصادی ایران است که به سمت تعامل با کشورها برویم؛ ایران نیازمند ارتباط منطقی 
با جهان اســت. بر این اســاس ضرورت دارد که ایران تکلیف خــود را با جامعه جهانی 
مشخص کند، از این رو به شدت از طرز تفکر تعامل با جامعه جهانی حمایت می کنم 
و  بــه آن اعتقــاد دارم و در عین حال مخالف آن دیدگاهی هســتم که می گوید باید دور 
ایران سیم خاردار کشیده شود. این طرز تفکر جهان شمول نیست و حتی باعث عقب 
افتادگی ایران می شــود. نمونه این اتفاق مســأله بانکی اســت؛ ما بایستی با بانک های 

جهانی در ارتباط باشیم چرا که این مقوله را باید به عنوان یک نظام بانکداری دید.
سیســتم بانکداری ایران به لحاظ سیســتمی در قیاس با ســایر کشورها بسیار عقب 
اســت و بایســتی این امر با همکاری نظام بانکداری دنیا اصلاح شــود. اگر می خواهیم 
سیستم بانکداری اصلاح شود ضرورت دارد که اف ای تی اف را بپذیریم. عدم تعامل 
با کشورها تنها در زمان جنگ است ولی در دنیای امروز اینگونه نیست. در حال حاضر 
کشــورهای چین، روسیه و ترکیه شــرکای تجاری اصلی ایران هستند، این کشورها عضو 
اصلــی اف ای تــی اف هســتند، اگر این امر اتفــاق بدی بود چرا شــرکای اصلی ما به آن 
پیوستند؟ از طرفی قرار نبود و نیست که ما عضو اصلی باشیم و بنا بود مانند 187 کشور 
فقط همکار اف ای تی اف باشیم. اگر در بومی سازی اقتصاد این مقوله دنبال می شود 
که با سیســتم بانکی جهان همکاری نداشــته باشــیم و با ســایر کشــورها هیچ تعاملی 
صورت نگیرد این امر به هیچ عنوان منطقی و عقلانی نیســت. نکته دیگری که در این 
جریان بایستی دنبال شود این است که به توان داخلی توجه کنیم، ایران دارای دو مزیت 
انرژی ارزان قیمت و نیروی کار تحصیلکرده ارزان )در قیاس با قیمت های بین المللی( 
است لذا برای آنکه اقتصاد ایران بتواند پویا شود و بومی سازی تکنولوژی را پیاده سازی 
کرد نیازمند استفاده از توان داخلی و توجه به سرمایه گذاران داخلی هستیم.حمایت از 

تولید ملی نباید شعار باشد، این امر بایستی به عنوان یک ضرورت باشد. 
در نتیجه گیری باید گفت که با جهالت اقتصادی نمی توان به ســمت بومی ســازی 
حرکت کرد ما بایســتی تکنولوژی های جهانی را بومی ســازی کنیم. بومی ســازی علم 
جهانی می تواند برای ما کارساز باشد. برای حرکت در این بخش نیازمند دانش جهانی 
هستیم. در نهایت باید عنوان کرد که اگر فردی می گوید  از تجربه جهانی استفاده کنیم  
او را متهــم بــه غربگرایی نکنیم بــرای اقتصاد ملی چنین دیدگاهی ضــرورت دارد؛ اگر 

تعامل با جهان بد بود تمام کشورها به دنبال توسعه روابط خود نبودند.
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مهدی پازوکی
استاد اقتصاد 
دانشگاه علامه 

طباطبایی

عقلانیت اقتصادی به جای جهالت اقتصادی

جزئیات تجارت ایران با کشورهای عربی 
مدیرکل دفتر عربی و آفریقایی ســازمان توســعه تجارت ایران اظهار داشت: از مجموع 
کل صــادرات کشــور 8 میلیارد و 1۶ میلیون دلار به 1۵ کشــور »همســایه« صورت گرفته 
است که در میان این گروه از کشورها، عراق و امارات در رتبه اول و دوم و کشورهای عمان 
و کویت و قطر پس از افغانستان، ترکیه، پاکستان، روسیه و آذربایجان در رتبه های هشتم 
تــا دهــم و بحرین و عربســتان با صادرات ســه و صفــر میلیون دلاری پس از کشــورهای 
قزاقستان و ترکمنستان در رتبه های 1۴ و 1۵ قرار گرفته اند. فرزاد پیلتن در مورد صادرات 
ایران در شش ماهه سال اظهار داشت: بر اساس آمارها صادرات ایران در ۶ ماهه ابتدای 
سال 1۳99 به 1۳ میلیارد و ۵۶۶ میلیون دلار و ۴۶ میلیون و ۳18 هزار تن رسید که از این 
میــزان صادرات 12 میلیــارد و 799 میلیون دلار یعنی حدود 9۴ درصــد از کل صادرات 
کشــور به 20 کشور »هدف« صادرات انجام شده اســت. وی ادامه داد: در میان 20 کشور 
مذکور، ۶ کشور عربی شامل عراق با 2971 میلیون دلار )پس از چین( در رتبه 2، امارات 
بــا 19۳۳ میلیــون دلار در رتبه ۳، عمان با 1۶۵ میلیون دلار )پس از افغانســتان، ترکیه، 
پاکســتان، هند، اندونزی، روســیه، تایلند و آذربایجان( در رتبه 12، کویت با 7۳ میلیون 
دلار)پس از ونزوئلا، ارمنستان، آلمان( در رتبه 1۶ و قطر با ۶2 میلیون دلار)پس از سوریه، 
هنگ کنگ و بالاتر از قزاقستان( در رتبه 19 بازارهای عمده صادراتی ایران قرار داشته اند. 
پیلتــن تصریح کرد: ســهم کشــورهای عربی از مجموع صــادرات به 20 کشــور مذکور ۵ 

میلیارد و ۳۴8 میلیون دلار بوده است. 
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